
 
COMUNE DI SCONTRONE 

Provincia di L’Aquila 
  

 

  
SETTORE 

AMMINISTRATIVO 
n. 14 del 04-04-2025 

  
DETERMINAZIONE ORIGINALE 

n. 58 - Registro Generale - del 04-04-2025 
  
  

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A VALERE SUL FONDO DI 
SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DI CUI ALL'ART. 2, COMMA 2, LETT. B), DEL D.P.C.M. 
30 SETTEMBRE 2021 (G.U. N. 296 DEL 14.12.2021) – ANNUALITA' 2022 – APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PROVVISORIA 
  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
- ai sensi dell’art. 1, comma 65-ter della legge 27 dicembre 2017, n. 205: “nell'ambito della strategia 
nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per  le  politiche  di  coesione della 
Presidenza del Consiglio dei ministri e' istituito un fondo  di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021  e 2022”; 
- come disposto dall’art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178: “al fine di favorire la 
coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello 
spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi 
materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto della complementarità con la 
strategia nazionale per le aree interne”, il predetto fondo è denominato “Fondo di sostegno ai comuni 
marginali”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 
14.12.2021, recante:” Modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi 
a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti 
nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anno dal 2021 al 2023”; 
 
PRECISATO che il Comune di Scontrone rientra tra i comuni marginali ed è risultato assegnatario di un 
contributo pari a € 71.612,17 per il triennio 2021 – 2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2024, esecutiva, con la quale è stato 
disposto di destinare le somme assegnate al Comune di Scontrone, relative al Fondo di sostegno ai comuni 
marginali per l’annualità 2022, giusto DPCM 30 settembre 2021, ammontanti a euro 23.870,72, per le 
finalità di cui all’art. 2, comma 2, lett. b): “concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, 
artigianali e agricole attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano 
nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro 
delle imprese”; 
 



PRESO ATTO che con il medesimo provvedimento è stato conferito mandato al Responsabile dell’Area 
Amministrativa di provvedere alla redazione di apposito avviso pubblico per individuare modalità di 
selezione e requisiti di accesso, metodi di valutazione e richieste di contributo, definizione dei relativi 
elenchi delle imprese beneficiarie, monitoraggio, rendicontazione oltre i conseguenti atti di gestione; 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 3 (Reg. Gen. n. 4) del 17.01.2025, con la 
quale è stato approvato l’avviso pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a valere 
sul fondo di sostegno ai comuni marginali di cui all’art. 2, comma 2, lett. b9, del D.P.C.M. 30 
settembre 2021 – annualità 2022  e i relativi allegati; 
 
ATTESO che l’Avviso pubblico in oggetto è stato pubblicato in data 17.01.2025 sull’Albo pretorio 
on line, sul sito web istituzionale www.comune.scontrone.aq.it, nella Sezione Amministrazione 
trasparente – Sovvenzione, contributi, sussidi, vantaggi economici, con scadenza il 21 febbraio 
2025 alle ore 13:00; 
  
CONSIDERATO che sono pervenute n. 4 domande di partecipazione; 
 
RICHIAMATE: 
- la propria precedente determinazione n. 8(Reg. Gen. n. 40) del 18.03.2025, con la quale sono stati 
approvati gli elenchi delle istanze ammissibili e delle istanze non ammissibili; 
- la propria precedente determinazione n. 9(Reg. Gen. n. 41) del 18.03.2025, con la quale è stata 
nominata la Commissione esaminatrice; 
 
PRESO ATTO che nel giorno 25.03.2025 la Commissione esaminatrice ha provveduto ad 
assegnare il punteggio ai progetti rientranti nell’ambito delle istanze ammissibili, come da verbale 
prot. n. 1432 agli atti dell’Ente; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario, procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria e alla 
successiva interrogazione del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 03.10.2023, con il quale è stata attribuita allo scrivente la 
responsabilità ad interim dell’Area Amministrativa; 
 
RITENUTO di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente; 
 
RITENUTO di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 la Legge 241/1990; 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 



DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
DI PRENDERE ATTO, per i motivi indicati in narrativa alla quale espressamente si rinvia, degli 
atti trasmessi dalla commissione esaminatrice e depositati agli atti dell’Ente (prot. n. 1432 del 
25.03.2025); 
 
DI APPROVARE la graduatoria provvisoria in merito all’avviso pubblico per la concessione di 
contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno ai comuni marginali di cui all’art. 2, 
comma 2, lett. b9, del D.P.C.M. 30 settembre 2021 – annualità 2022, come di seguito; 

- Pec del 20.02.2025 – ore 20:48:14, acquisita al protocollo dell’Ente con il prot. n. 857 del 
21.02.2025 – punteggio assegnato 70 – contributo concedibile: € 11.935,36; 

- Pec del 21.02.2025 – ore 12:08:53, acquisita al protocollo dell’Ente con il prot. n. 860 del 
21.02.2025 - punteggio assegnato 70 – contributo concedibile: € 11.935,36; 

 
DI DARE ATTO che si procederà all’approvazione della graduatoria definitiva solo a seguito 
dell’interrogazione del Registro Nazionale degli aiuti di Stato e dell’accettazione da parte del soggetto 
beneficiario; 
 
DI DARE SEGUITO a ogni consequenziale provvedimento; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 
 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente non comporta 
riflesso diretto sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al d.Lgs. n. 33/2013. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
La presente determinazione è approvata e sottoscritta. 
  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DOTT.SSA GIORGIA CHIAVERINI 

  

  
  
  
SERVIZI FINANZIARI: 
  
In relazione al disposto di cui all’art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L. appone il visto 
di regolarità contabile  attestante la copertura finanziaria   relativa al presente atto. 
  
Li’ 04-04-2025  

  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

DOTT.SSA IDA LANNO 
 
  
  
REGISTRO GENERALE N. __________ 
  
La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa, viene 
pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
  
  
Li’  
   

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
ANGELO DI DOMENICO 


